§ 21 *Corpora*] Strabo lib. xv. 'Et, ut verbo dicam, Indos veste candida, et sindonibus, et carbasis uti.' Et idem supra: 'In cultu corporis contra nimii sunt: nam et aurum gestant, et distincto lapillis ornatu utuntur, et sindonas floridas induunt.' 'Carbasus' autem est tenuissimæ et delicatissimæ telæ seu lini genus, multum a poëtis celebratum. Ctesias ditissimos lino tegi affirmat. Raderus. Arrian. de Reb. Ind. III. 1. 'Linea veste utuntur Indi, ut ait Nearchus, lino ex arboribus facta: qua de re mihi jam dictum est, et hoc quidem linum aut reliquis omnibus linis candidius est, aut nigri ipsi quoniam sint, faciunt ut candidius id, quam est, esse videatur. Est autem ipsis subucula linea cruce medio tenus: amiculum autem partim humeris, partim capiti circumjectum.' Philostrat. in Apollonio II. 9. 'Scribit autem Damis, homines, qui secundum Indum fluvium habitant, lineis vestibus amiciri, limum autem in agris plurimum nasci.'

De Carbaso Arrian. Peripl. Mar. Erythr. III. 2. ‘Fertilis est illa regio (Mambari) carbasi, et quæ ex illo conficiuntur telarum Indicarum.’ καρβάσα vocat Arrianus, pro quo Rhamnus rescribebat καρβάσα: sed καρβάσα scribitur etiam apud Strabonem. In Pausanise Atticis καρβάσοις λίνοι, ubi de lucerna aurea Minervæ. Freisch.

Carbaso velant] *Carbasa velant vulgo. Modius.*

Solcis pedes] Arrian. Ind. III. 2. ‘Calceos ex corio albo gestant, eosque accurate atque eleganter confectos, ita ut altiores variisque coloribus distinctas soleas habeant, quo proceriores esse videantur.’ Philostatus II. 9. ‘Calceamenta ex arborum corticibus facta gestare,’ monet. **Raderus.** Etiam ex sparto calceamenta tam jumentis quam hominibus fieri solere, præsertim in Africa, partim ex scriptoribus antiquis, partim propria experientia probat Gnilandinus de Papyro membro nono. Freisch.

Lappilli ex arribus] Arrianus Ind. III. 1. inaures ex ebore factas Indis suspendit, et has locupletiores, quibus vulgus non utitur, ferunt. Sed de inauribus antiqua res est, uti et de armillis et brachialibus. Nec apud Indos tantum, ubi aurum, lappilli et margarites nascuntur, sed in omni fere orbe: de quibus Plinius IX. 35. quem videbis. Reges Persarum etiam inaures gestabant: testis Arrianus VI. 5. 15. qui sepulchro Cyri etiam ἀράτη sive inaures illatas memorat. Et Procopius lib. I. de Bel. Pers. de Peroea Persarum rege testatur: ‘Margarita candore et magnitudine eximia et pretiosa ex aure dextra pendebat.’ Quod et Parthorum genti familiare fuisse, Tertullian. de Cultu Feminar. cap. 10. tradit his verbis: ‘Scrupulosa Deus auribus vulnera intulit, et tanti habuit vexationem operis sui, et cruciatus

infantis tunc primum dolentis, ut ex illis ad ferrum nati corporis cicatricibus grana nescio quæ penderent: quæ plane Parthi per omnia quæque suis bullarum vice inserunt.’ **Raderus.** Ex Brissonio lib. I. de Regno Pers. Ultima Tertulliani verba emendatissime leguntur in edit. Rigaltiana: ‘quæ plane Parthi peronibus quoque suis bullarum vice inserunt.’ Unde constat ex his verbis de Parthorum inauribus nihil colligi: quod falsa lectione deceptus Brissonius conjecterat. De inauribus Chares apud Athenæum III. 18. ‘Ex unionibus sunt inaures, monilia, et armilla brachiorum, pedumque ornamenta, apud Medos, Persas, et Asiaticos omnes pluris aestimata, quam quæ ex auro conficiuntur.’ De Babylonis Juvenal. Sat. I. 104. ‘Natus ad Euphratem, molles quod in auro fenestras Arguerent, licet ipse negem.’ Ad quem locum Plinius, Plautus, et Exodus citatur a Britannico. De Afriis Augustin. Epist. 73. ‘Execranda autem superstitione ligaturarum, in quibus etiam inaures virorum in summis ex una parte auriculis suspensæ deputantur, non ad placendum hominibus, sed ad serviendum dæmonibus adhibetur.’ Et mox: ‘Solvere inaures timent, et corpus Christi cum signo diaboli accipere non timent.’ Quod putem haud simpliciter de inauribus intelligendum, sed in quibus essent fortassis imagines Deorum, aut quid tale. Afri autem usitatissimum id fuisse (quamquam non amplius & tate Augustinai, si quidem is auctor est Questionum in utrumque Testam. vide Quest. 115.) Ciceronis acomma ostendit apud Macrob. Saturn. VII. 3. ‘Octavius, qui natu nobilis videbatur, Ciceroni recitanti ait, Non audio quæ dicis: ille respondit: Certe solebas bene foratas habere aures.’ Vetus auctor apud Suidam: ‘Ἐρύτια’ donat ipsum inauribus, quæ margaritis

erant ornatæ.' Mulieres antiquæ 'ex auribus longas inaures dependentes habebant.' *Ælian.* Hist. Var. i. 18. Viri nequaquam. Quare Tertullian. de Pallio cap. 4. de Achille: 'Aurem quoque forat effeminatus, quod illi apud Sigēnum strongyla servat.' Quamquam etiam pueros Græcorum inaures gestasse scribat Isidorus Orig. xix. 31. sed hoc discriminé, ut 'puellæ utraque anre, pueri tantum dextra ferrent.' Id 'nobilitatis insigne' fuisse Athenis, docet Apul. lib. de Habit. Doctrinæ Platon. Originem ejus rei tradit Dio Orat. 32. 'Quam Atheniensibus respondisset Apollo, si vellent bonos viros in civitate provenire, ut optimum quod esset puerorum auribus insererent; illi autem aure perforata, aurnam inseruerunt, Dei videlicet responso non intellecto. Hoc enim puellas magis decebat, et Lydorum aut Phrygum pueros.' De Judæis clarum ex Exodi xxxii. 2. Esaiæ iii. 19. et alibi in sacris literis. *Freinsh.*

Brachia] Armillas gestarunt etiam Medi, ut ex Xenoph. Cyropæd. lib. i. constat: item Persæ, ex ejusdem *'Araßdō.* lib. i. Vide Brisson. de Regno Pers. lib. ii. pag. 236. f. *Idem.*

Lacertos auro colunt] Ornant. Sic Petron. Sat. cap. 32. 'Lacertum armilla aurea cultum.' Etiam vulgatior *cultus*, pro ornatu, in aliis partibus, Tibull. i. 9. 9. 'molles prodest collusus capillo.' De totius corporis cultura Ovid. de Arte Am. iii. 107. 'Corpora si veteres non sic coluere puellæ, Nec veteres cultos sic habnere viros.' Et simpliciter pro ornare usurpavit Tibull. i. 1. 67. 'Ab perdant artes, et mollia jura colendi.'

Snak.

§ 22 Capillum] 'Indis omnibus promissa cæsaries, non sine fuco cœrulei, aut crocei coloris,' Solinus. Diodor. Sic. iv. 5. scribit, Indorum moris esse per omnem vitam barbam nu-

tri: hancque morem a Dionysio accepisse, quem barbatum nominaverunt. Strabo lib. xv. scribit, Indos comam et barbam nutrire. Quin et multum posuisse studii in pectendo, testimonio Ovidii Fast. iii. 465. innotescit, epitheto isto hos insignientis: 'Interea Liber depexit crinibus Indos Vincit.' Tiraquellus ad Alex. ab Alex. v. 18. ubi variarum gentium instituta circa capillum et barbam enarrantur. *Freinsh.*

Levitatem exæquant] Iterum vulgo, ad speciem levitatis exæquant, in speciem recte, re pessime. *Modius.* Ad levitatis speciem] Male mutavit Modius: sensus est: quasi leve semper os fuisset. Martial. viii. 52. 'Æquandas semel in genas rogatus.' *Heins.*

§ 23 Super omnium gentium] Opinor bene a me ita emendatum hoc: respicit vocem luxuria, que præcessit. Editiones tamen legunt, super omnium gentium vilia, meo judicio vitiouse: ut et mox cum scribunt: 'Cum rex sane in publico,' &c. pro quo rectum est, 'Cum rex se in publico conspici patitur.' *Modius.* Supra omnium gentium] *Ælianum* audi de Animal. xiii. 18. 'In regiis ædiibus Indiæ, ubi regum maximus iHic regna tenentium ætatem degit, quum alia permulta et magnam hominum admirationem, et nulam comparationem habent: quibuscum sane nec Memnonia Susa, neque tota eorum sumptuositas conferri possunt: neque Ecbatanorum magnificentia cum his in comparatione conjungenda est. etenim illa Persici fastus, vanitas, si cum iis comparentur, videri possint.' Pori quoque regia landatnr in Epist. Alex. ad Aristotelem, quam tam spuriam putamus. *Raderus.*

Quum rex sane] Hoc sane nescio an sanum sit. Ecquid enim faciat, vel quo fine aut efficacia hic ponatur? Mallem igitur, quum rex sese. *Scheffer.* Quum rex se] Vulgo sane,

loco se; sed se etiam Tellierius et Pitiscus habent. Cellar.

*In Publico] Fuere qui numquam in publicum prodireat, ut Herodot. I. 99. de Deioce Medorum rege prolixo narrat, et [Agatharchides, ac] Diodor. Sicilis III. 47. de Sabiorum regibus. Eadem ratio apud Sinas hodie servatur, nisi quod ab Eunuchs et domesticis audeatur. Apud Indos quatuor ab causas prodibat in publicum, cum bellum urgeret: cum jus diceret: cum sacrum ficeret: cum venaretur: ex quibus Curtius tres dumtaxat profert, bellum, venationes, judicia. De pompa vero et publicis solemnitatibus ex Clitarcho et aliis ita Strabo lib. xv. ‘In solemnibus pompis multos elephantes mitti auro et argento ornatos, et inuitas quadrigas, et boum paria: deinde exercitum instructum sequi, et ingentes lebetes deauratos, et magnos crateras, et mensas ex Indico aere,’ &c. *Raderus.* Rarus autem adspectus in publico eo pertinebat ‘ut venerationis plus inesset.’ Ad quae verba Tacit. H. IV. 65. 8. *Gruterus Discurs. cap. 44.* docet melius esse: ‘Regem omnibus potius patere, quam nemini.’ *Freinsh.**

Iter odoribus complent] Quo luxu Alexandrum etiam Babylonii excipiebant, supra v. 1. 20. Adde ibi nota. Cellar.

§ 24 *Quæ inductus]* Vulgo, *que induitus est.* Modius.

Armati] Leviter dubito, an scripsit armigeri corporisque custodes. Hos sane alibi sepe jungit. Freinsh.

§ 25 *Aves]* ‘Quemadmodum Homerus regium decus et oblectamentum esse scribit frenum et reliquum ornatum equi: ita Indorum rex amores et delicias suas upupam facit. Hanc manibus gestat; ea se oblectat; et nativam ejus venustatem summa admiratione frequenter intans, magnoam inde letitiam voluptatemque capit.’ *Ælian. Hist. Anim.*

Delph. et Var. Clas.

xvi. 5. *Addo eundem XIII. 18. 8.* ‘Clitarchus (apud Strabon. lib. xv.) refert, magnis praeditas frondibus arbores in planis quaternarum rotarum deportari, et ex eis aves manusetas excuti, quarum canoriissimum dicit orionem,’ &c. *Freinsh.* Quid? an inter corporis cuajodes? quomodo autem inter eos pendeant? aut ubi rami illi, unde sunt suspensi, cum praesertim custodes illi dicantur sequi? metuo, ne, quod et alibi factum, versus sint transpositi, haecque verba intrusa loco alieno, atque sic scribenda: *Aurea lectica margaritis circumpendentibus recubat, inter quas ramis aves pendunt, quas canto seruis rebus obstrepare docuerunt. Distincta sunt auro, et purpura carbasa, &c.* Sane vero similius, aves istas fuisse suspensas circum lecticam, quam alio loco. *Scheff.*

§ 27 *Regia adeuntibus patet, cum]* Ita interponxi, antea legebatur, *Regia adeuntibus patet.* Cum capillum pectit alique ornat, tunc responsa legationibus, tunc, &c. inepit. *Modius.*

*Cum capillum] Strabo lib. xv. ‘Præter exitum regis ad bellum, alias est, cum ad ius dicendum exit, per diem totum audiens, etiam si hora sit ut corpus curet. id autem fit strigulum perfrictione: nam simul et audit, et a tribus frictoribus perficitur.’ Idem de Vespasiano Sueton. cap. 21. *Loccenius.* Principes autem judices fuisse variis gentium exemplis probat Dempsterius in Paralipomen. ad Rosin. IX. 31. De legationibus cito etiam a Trajano expeditis Plinii Panegyr. ‘Adeunt statim, dimittuntur statim. Tandemque principis fores exclusa legationum turbā non obsidet.’ De variis gentium moribus in admittendia audiendiisque legatis, vide Gentilem de Leg. cap. 19. Capillum quod attinet, notandum quod apud Strabon. lib. xv. legitur, ‘cum rex capillos abluit, magnam festivitatem celebrari, et maxima dona mitti.’*

Q. Curt.

48

Qui locus magnopere firmat opinionem Casauloni, qui in simili Persarum more, forte ab Indis vicinis accepto, apud Athenæum iv. 10. ex Herodoto ix. 109. legendum dicit: 'Quæ cœna (Tycta vocata) semel quotannis eo die, quo rex creatus est, instituebatur: tunc solum rex caput cum cura abluitur, Persasque strenis donat; τὴν κεφαλὴν σμᾶται. non ut Valla et Dalecampius volebant: κοσμήται, ornatur caput. Veteres etiam ephebi capillum solemniter deponebant, Græci quidem ad Delphos, ut Thesens apud Plutarch. cap. 3. Freiskemius.

Inlinuntur pedes] Hoc feci ex editorum librorum illinunt, et non editorum illiduntur. Modis. Non solum hæc consuetudo apud Indos, sed et Athenis fuit, ut qui deliciis dediti essent, pedes etiam unguentis perunguerent, ut Athenæus lib. XII. 30. refert. Scite autem Diogenes Cynicus apud Laërtium unguento inunguens pedes dixit, a capite quidem in aërem adscendere unguentum, sed a pedibus in olfactum. *Popma.* *Inlinuntur pedes]* Hic mos unguendi pedes non apud Indos tantum, sed Hebreos, Græcos, et Romanos usurpatus fuit. Magdalena apud S. Lucam VII. 38. unguento unxit pedes Christi. Apud Rom. in balneis totum etiam corpus, in conviviis caput inunctum fuit. 'Antiquos in unguentorum usu fuisse curiosos et diligentes, hoc est indicio, quod privatim unicuique parti corporis idonea scirent. Antiphanes in Vinosis, aut Fossore: Lavat is in aureo quodam solio: unguento Ægyptio pedes linit et crura: Phœnicio buccas et ubera: Sisymbriño vero utrumque brachium: Amaracino supercilium et comam: Serpylliño cervicem atque genua.' Athenæus xv. 12. Apud Plinium xiiii. 3. 4. M. Otho Neroni monstravit pedum vestigia unguentis tingere. Diogenes apud Laërtium aliquando unguentatis pe-

dibus incessit: quod a capite odor in aërem dissipetur, a pedibus vero in caput recta feratur. In Aulularia Plauti III. 5. 37. *Myrobathrarii* sunt, qui calceamenta muliebria, ut beneolerent, unguentis imbuabant. Plura de unguentis et unctionibus nos ad illud Martialis phaleucium Epigr. III. 60. 'Unguentum, fateor, bonum dedisti.' *Raderus.* Vide etiam Barthium ad Clandian. de Bell. Gildon. vs. 184. 'mistis redolent unguenta corollis.' *Freinsh.*

§ 28 *Venatus*] Strabo lib. xv. 'Tertio ad venationem (procedit) ubi Bacchico more maxima mulierum caterva circumfunditur, stipatores exterius manent; nam via funibus obtextur: quod si quis interius ad mulieres usque accedit, interficitur. Præcedunt regem tympana et tintinnabula, cum in locis septis venatur, e solo sagittat, assistentibus ei duabus tribusve mulieribus armatis; cum in locis non clavis venatur, sagittat ab elephante.' *Raderus.* Ceterum vivaria ista etiam apud Persicos reges fuisse venatus causa, ex Xenophonte, Philostrato, Ammiano, &c. notat Brissonius lib. 1. de Regno Persarum. *Freinsh.* Quomodo hæc coherent, tenatus labor est figere animalia, debebat saltem intercedere conjunctio post labor est, ut responderet utrique, et diceretur venatus labor est, item figere animalia labor est. Quamquam cum sic nil dicatur novum, vox venatus glossatoria, nou Curtii, esse videatur. *Scheff.*

Inter vota cantusque pellicum] Mulieribus in venatione regem Indorum stipari, non viris etiam, tradit Strabo lib. 1. *Cellar.*

Quam effectu] Arrianum Ind. III. 3. alia narrantem audi: 'Sagittæ utuntur trium paullo minus cubitorum, nihilque est quod non Indi sagittarii telum penetret: non scutum, non thorax, aut aliud armaturæ genus, quantumvis validum.' *Rade-*

rus. Nec omisit armatram hanc Indicam narrare Strabo lib. xv. Arribibus etiam Suidas tribuit 'sagittas hominis longitudinem æquantes,' dicitque 'arcum intendere non manibus, sed pedibus insistentes nervo:' quod idem et de Indis Arrianus. Freinsh.

Inhabili pondere] Lngdunenses alii que impressi libri instabili: non recte. *Modius.*

§ 29 *Longior ubi expeditio]* Hæc sic in membranis perscripta exstant, *Breviora itinera equo conficit, Longiora ubi expeditio est,* &c. *Modius.*

Elephantum vehunt currum: et tantarum] Sive, *elephantum vehunt currum;* regem scilicet: nam distinctio non mutanda: *elephantum vehunt: currum et tantarum.* Acidalius. Vere distinxit hunc locum Acidalius. *Raderus.*

Conlegunt auro] Idem Strabo lib. xv. supra citatus. De distinctione nondum assentior Acidalio, scribenti: *elephantum vehunt: currum,* &c. vel, *vehunt currum:* quamquam Raderus placere non dissimulo. Freinsh.

A Reginae] Vulgo, *separatum aliud regina ordine agmen est;* male: in membranis autem, ut id etiam per viam moneam, pro *æquatque luxuria,* erat *æquatque luxuriam.* *Modius.* Vulgo, *aliud regina;* forte montandum fuit, *separatum illud a regina ordine agmen est, æquatque luxuria.* Acidalius. Ego non offendō: Pellicum, inquit, agmen separatum est ab ordine reginæ, nihil differens luxu. Quod et Persicorum morum fuit, ut supra iii. 8. 24. vidimus. Freinsh. *Leg. separationem a regina ordine agmen est.* Heinsius.

§ 30 *Largus est usus]* Contra, ut Strabo lib. xv. innuit, Indis parcus fuit vini usus, præsertim Regi: nam si qua mulier regem bene madidum occiderat, hoc præmii serebat, ut cum illius successore matrimonio jungenteretur, succederent vero filii in regnum. De Scythis vero et Persis Plato lib.

i. de Leg. tradit, eos vino præter modum et modestiam nti, ac perfundere vestes, beatum hoc vitæ genus existimantes. Diversa de Turcis Busbequius in Epistolis. *Loccenius.* Verum Chares apud Athenæum x. 10. ait Alexandrnn in honorem Calani, 'quoniam Indi bibaces erant, mere positionis certamen proposuisse:' quod et Elian. Hist. Var. ii. 41. refert. Et videtur tale quid innere Plutarch. Alex. cap. 119. ubi Calanus bortatur Macedonas, ut cum rege pérpetuare pergaunt. Freinsh.

Patrio carmine] Hujus carminis præcipuum argumentum fuit, ut rex bonis somniis uteretur, et benignus erga subjectos, ac ξύμβουλος surgeret. *Leges Philostratum de Vita Apoll.* ii. 14. *Loccenius.*

Noctium deos] Indos puta, non Græcos. Nihil ergo huc Erebus, Enmenides, Erinnyes, et similia monstra. Freinsh. Quæ ex Natal. Com. Mythol. iii. 12. et Gyrald. de Natur. Deor. Dial. i. huc Raderus advocat. Snak.

§ 31 *Quis credat]* Cicero Tuscul. v. 27. 'Quæ barbaria India vastior aut agrestior? In ea tamen gente primum hi, qui sapientes habentur,' &c. Freinsh.

Sapientes] Ipsorum lingua *Brachmanes;* de quibus late Strabo lib. xv. Plin. vi. 19. Arrianus vi. 3. 15. et Ind. ii. 12. Diodor. Sic. ii. 40. Maffeius lib. i. adhuc hodie eo nomine notos esse prodit. Vide de iis et Osorium, Nicol. Orlandinum, Jaricum, Suidam, Stephanum, et Plutarchum Radero citatos: Philoneum in lib. de Abrahamo: et Tiraquellum de Nobilit. cap. 81. n. 469. Freinsh.

§ 32 *Ocupare sati diem]* Hæc omnia sic leguntur in editis libris: *apud hos occupare sati diem pulchrum:* et vivos se cremari jubent: quibus aut segnis artas, aut incommoda valetudo est, expectatam mortem pro dedecore habent. Verum enim vero tantum absunt ab

elegantia scripturæ, quam reposuimus, quantum Hypanis Veneto dissident Erydano. *Modius.*

Vivos se cremari] Illustræ hujus rei exemplum existat de Calano Indo (apud Plutarchum cap. 119. ubi et de alio Indo, Cæsaris comite. Diod. xvii. 91. Arrian. vii. 1. 10. Suidam, Ælianum Hist. Var. v. 6. Plinium vi. 19. 5.) De spontaneo autem illo Indorum vivicburio plura Porphyrins libro iv. de Abstinencia Animal. Ca-saub. in Animadvers. ad Athensemum xii. 7. Faber Semestr. i. 10. Jo. Meursius et Kirchman. de Faueribus. *Loccenius.* Apud Strabonem tamen lib. xv. ‘Megasthenes nullum philosophis decretum esse de morte sibi conscientiæ affirmat; sed temerarios haberi, qui hoc in se admittant.’ Scilicet loquitur de lis, qui in urbibus habitant, quibus etiam idem decretum assignabit Curtius. *Freinsh.* Ut Callanus Alexandrum in Persidem secutus, quem Cicero Divinat. i. 28. Strabo lib. xv. Arrianus lib. vii. Plutarch. Alexand. et Ælian. Var. Hist. v. 6. commendant; quod et alias Indus ex comitatu Cæsaris Athenis imitatus est apud eundem Plutarch. cap. i. de hac consuetudine etiam Plinius vi. 19. ‘Quintum genus,’ inquit, ‘sapientias deditum, voluntaria semper morte vitam, accenso prius rego, finit.’ *Cellarius.*

§ 33 *Nec quenquam admoveare]* Putant nullum, qui mortis tempus prævertat, posse illam operiri sine metu. Contraria ergo est horum, qui urbes incolunt, sententia opinioni et consuetudini Philosophorum, qui nudi in agris et silvis agunt. *Cellarius.*

§ 34 *Arbores maxime]* Propter inusitatam eorum magnitudinem et proceritatem, quæ sacrum quendam horrorem, et arcanum numen habere Barbaris visum sunt. de magnitudine vel proceritate earum Virgil. Georg. ii. Strabo lib. xv. Arrian. Rer. Ind. Plinius vi. 13. vii. 2. et alii. Ado-

ratio vero arborum posterioris quoque ævi barbaris solemnis adhuc fuit, donec Conciliis Nannetensi, et Altissiodensi prohibita est: ut notat Lindenbrog. in Glossario Legum Antiquarum p. 1357. *Loccenius. Arbores maxime]* Alexander Neapol. vi. 26. videtur leguisse, *arb. maximas*, vitiouse. Citatis a Loccenio adde Rubeni Electa ii. 23. et Dausqueium ad Sil. iii. 692. Plinium xii. 1. et plura jam ante, ut Dempsterus ad Antiq. Rosini i. 13. *Freinsh.*

Capital est] *Capitale* alii, sed notum etiam in vulgus illud ab antiquissimis et optimis esse. *Modius.*

§ 35 *In quinos denos dies]* Hoc si est, non singuli menses a cornibus Lunæ incipiunt, ut n. 36, traditum est. Aut ergo triceni dies adsumendi, aut alterna vice mensis a cornibus et pleno circiter lumine inchoandus. Adi Scaligerum lib. ii. de Emend. Temp. p. 114. *Cellar.*

Spatia servant] Servantur editi. *Modius.*

§ 36 *Se curvare caput]* Verum sane, cum Luna curvatur in cornua, Indos menses suos ordiri. Sed in ceteris quid velit Curtius, cur ego intellexerim, cum ipso, qui scribebat, non intelligeret? Videtur tamen innuere eos annum suum in 24. menses tribuere solitos, quod facile credo, ut a novilunio una neomenia putetur, altera a plenilunio. Scaliger de Emend. Temp. lib. ii. ubi plura ‘de anno Indorum priscornm.’ Idem in Prolegom. Canonum Isagog. demonstrat errare Curtium, eo quod corniculatum Lunam, quæ Græce est μηροῦς, pro dimidiata, ἀντὶ τῆς διχοτόμου accepit: scribendum ei fuisse, non utique ab orbe completo, sed a dimidiato menses Indorum computari. Varias autem annorum apud antiquos rationes tam ex Alexandro Neap. iii. 24. notisque ad eum Tiraqelli, quam præcipue ex dicto Scaligeri opere cognoscere. *Freinsh.*

Breviores habent menses] Glareanus inquit: 'Mirum, hoc Auctorem trahere ansum; cum illa in cornua curvare, æque certo tempore fiat, atque orbis impletio: nec mensis ob hoc fit brevior. Quamquam sensus esse potest, eos mensis initium sumere non a plenilunio, sed a novilunio: et breviores menses intelligi respectu solarium mensium.' Sed miror ego, Glareanum hoc ansum scribere, et breviores menses respectu solarium intelligentos, cum Curtius discrete dicat, solitos Indos mensem in quinos denos dies describere: qui nec lunaribus respondent; ut qui apud veteres tri-ginta dies continuerint. *Raderus.*

Modum] Bongars. conjiciebat motum; sive recensuit Scaliger de Emend. Temporum. At vulgata lectio forte melior. *Freinsk.* Scaliger et Bongarsins motum; sed nec vulgare modum alienum est, quia ad phasim potius, quam ad cursum Lunæ hoc loco respicitur. *Cellar.*

§ 87 *Opera videbatur]* Numquam deero Curtio, quod potero per libros antiquos facere, sed andacter illi detractis et explosis alienis, sua restitutam pura, cum nans venerit. ut hoc loco vocem pretium ab aliquo fungo incirculatam auctoribus membranis Siegebergensis et Coloniensibus hinc ejeci. *Modius.* *Opera]* Alii, *operae* pretium. Postremam vocem omisimus ex MSS. Rationem suggesteret Index. *Freinsk.* Subaudi *pretium*, quod alii addunt. Freinsbemius manuscripto libro fretus posthabuit. Sic etiam Plautus Casin. v. 2. 'est opera auri-bus percipere.' Val. Max. i. 7. 2. A Pitieco additur, sed in MSS. nequit nam est, 'non erat opera,' verum 'non erat,' demta voce 'operae.' Consule Gronovium Observ. iv. 8. et Voratium in notis: nec forte certior ratio est ejusdem Valerii ii. 1. 8. 'operae est cognosci,' quia tum Al-dus, tnm MSS. Brand. habent *opus* est. Pighii tamen vetus liber, *operae*

est. *Cellar.*

CAP. x. § 1 *Fines Indiae]* India trans Indum incipit, ut Arrian. in Indicis docet. Curtius Indicæ gentis nomine eas etiam gentes complectitur, quæ cis Indum sedes habent, ut sunt Astacei, Assaceni, Nissæ, Peucelatæ, Turæ. Idem Strabo lib. xv. docet Indum fuisse limitem Indiæ, sed ad dit post ab Alex. etiam ea quæ cis Indum sunt, Indis accensa. *Raderus.*

Illum Jove, Patrem Liberum, Herculem] Dubitavi an notari deberent, quoniam non ad Curtium, sed ad omnes scriptores Græcos pariter et Latinos pertinenter, quæ huic nisi imputat Cl. Clericus Judicij de Curtio c. 6. § 2. quod non Indica et barbara nomina his Græcorum Diis indiderint hæc gentes: quod licet hodie sæpe fiat, tamen antiquis non fuit usitatum: et parum refert, utrum sciamus nomina, inani sono, quorum vim non assequimur, præsertim si eamdem rem, quam alii indigitant, velint. *Snak.*

Herculem] De hoc tamen dubitat Arrian. iv. 5. 15. et alii. Maximus Tyrius Orat. xxxviii. ne dubitat quidem: 'terram Indorum petiit, quæ numquam, ut dicebant ipsi, exercitum externum præterquam Bacchi et ipsius Alexandri admiserat.' *Freinsk.*

§ 2 *Hephæstionem]* Sabellicus notat Nostrum supra viii. 2. 13. tradidisse, illum ab Alex. in Bactrianam missum, 'expeditionis' ait, 'caussa an præsidii parum liquet.' At expresse Curtius, 'commeatus in bi-mem paraturn.' Intelligendum igitur, eum mandato isto perfunctum interim ad Alexandrum revertisse. Nam et Arrianus iv. 4. 13. consentit Curtio. *Idem.*

§ 3 *Junzere naves]* Vide an non rectius *struxere*, et forte an Curtius sic scripsit. Hoc autem modo etiam Annibal Tarentinos naves, verum integras, plaustris transvehere docuit

apud Livium xxv. 11. 21. Argonau-tæ suam humeris transportarunt. Justin. xxxii. 3. 14. eorumque exem-plo Istrorum conditores Colchi. Apud Nilum Æthiopes naves suas ‘plica-tiles humeris transferunt, quoties ad cataractas ventum est,’ Plin. v. 9. 22. *Freinsh.* *Junxere]* Male Freinshe-mius struxere. Val. Flacc. i. 128. ‘jam pinus gracili dissolvere lamna Thespiaden : jungique latus, lento-que sequaces Molliri videt igne tra-bes.’ *Heinsius.* Noster vii. 8. 7. ‘Tanta alacritate militum rates junc-tæ sunt, ut in triduum ad duodecim millia effectæ sint,’ hoc est, ut Cice-ro, qnamvis in re diversa, dicit; ‘ex multis partibus constructæ.’ *Snak.*

§ 5 *Terrorem inculeret]* ‘Pro belli initiis, dux aut timetur, aut sperni-tur.’ Gruterus in Tacitum Discursu octavo, ubi vide. *Freinsh.*

§ 7 *Ignobili gente]* De regia sede hujus gentis Mazagis, seu Massagis infra n. 22. *Raderus.* *Ignobili gente]* Non video quomodo hujus regia sit Mazagæ, quam urbem Assacani fuisse infra viii. 10. 22. tradit, nec igno-bilis gentis: nec dum Alexandro adi-tæ. Arrianus iv. 4. 16. Aspios, Thy-ræos, et Arsacos tum temporis ex-pugnatos narrat. *Freinsh.*

§ 8 *Igni alita]* Rem novam vides, et plane mirabilem, *flamnam igni ali-tam*: sed legendum, quæ *lignis alita*, quod nullam desiderat explicationem. *T. Faber Epist. 1. 55.* Audi Cl. Cleri-cum, Logica ratione Rhetori infestum; alias dixisset, inquit, cum ea nocte insolitus frigus ortum fnisset, Macedonas solito etiam majores ignes accendisse, at Noster, dum rem humilem vult rhetorico stylo nimium attollere, in frigus incidit. Quid est *flamma igni alita?* T. quidem Faber legit *lignis alita*, sed hoc quoque fri-gidum esset; nam quid opus est di-cere, *flamnam lignis alia?* et quis hoc ignorat? *Judicij de Curtio viii. 8.* Verum non scripsit Curtius *lignis*

alitam flamnam, quasi quis id ignora-ret: ut ridicule distorquet sensum Vir Cl. sed vult *flamnam alitam ex lignis* e silva cæsis, et congestis in excitatum ignem, quo majorem con-ciperet vim, et latius effunderetur incendium; ut idem sit quod iv. 3. 4. dixerat: ‘Quidquid alendo igni aptum erat, in eadem opera conge-runt,’ nam etiam paullo ante præmit-tit ibid. ‘Incendium opera in capite molis posita comprehendit.’ Et ne ablativus hic ‘igni’ in dubium quem-quam vocet, exemplis eum illustrabit præter Priscianum G. J. Vossius de Arte Gramm. ii. 12. Sed forte vera est lectio codicis Vossiani 2. qui ha-bet alta, quæ vox imposuerit librariis ex affinitate hoc adjективum pro par-ticipio capientibus: et sic *flamma igni comprehenderit alta oppidanorum sepultra*, quæ vel altiori erunt posita loco, vel in altum erecta, quod et ipsa retusa cedro facta satis indicant: vel alta sunt venerabilia et magnifica, ut apud Maronem ‘decora alta pa-rentum’: et sic accipio apud eum-dem Georg. iv. 541. ‘alta ad delu-bra Dearum.’ Nec opus est ut mul-tum emineant, quæ *alta* dicuntur, cum Virgil. idem Georg. iv. 459. dixerit ‘servantem ripas alta non vi-dit in herba.’ Tibull. ii. 5. 99. ‘Ex-structae alte Cespitibus mensas.’ *Snak.*

§ 10 *Aliis pugnam experiri]* Etsi non plane spernendum est, quod tres co-dices MSS. Fl. Leid. Voss. 1. hic ha-bent, *pugna*; aliter enim forte ‘ex-periuntur deditio[n]em,’ aliter ‘pugna’ fortunam vel hostes. Noster viii. 13. 12. ‘Uterque rex parvæ rei dis-crimine summæ rei experiebatur eventum.’ Nam non solum hunc casum sibi vindicat verbum ‘experiiri;’ Nepos Timoleon. cap. 5. ‘Quod quis-que vellet legibus experiiri licet.’ Noster vii. 7. 11. ‘Alieno Marte ex-periri;’ sed elegantissima ὀλεῖσθαι significantius quid præ se fert. Nec est, quod illud ἀνακολουθὸν videatur

præcedente quarto casu, cum quo quasi copuletur, cum idem sit apud Terent. Eun. iv. 7. 19. ‘Omnia prius experiri, quam armis sapientem decet : ubi frustra interpolando alii, ‘verbis;’ alii, ‘consilio,’ debilitare potius, quam adjuvare vim constructionis conantur, cum eam Donatus, et Nonius Marcellus agnoscant. Curtii tamen hic esse non credo, qui cum aliis passim cum quarto casu jungit. *Snak.*

§ 11 *A Libero patre conditos se esse]* Dionysio, qui Liber pater, cum Indianam victor perambulasset; Nysam urbem ex suo nomine juxta Indum fluvium condidit, et quinquaginta hominum millibus implevit, ut Isidorus xv. 1. Orig. tradit. meminere hujus urbis Plin. v. 21. Strabo lib. xv. et Martianus Capella lib. vi. Stephanus Nysæ nomine decem urbes collegit, inter quas in Eubœa decimam retulit, ubi ait una eademque urbe vitem florere, et racemos maturos producere. *Popma.* *A Libero]* Idem Arrianus Indicorum principio. Philostrat. ii. 1. et 4. Isidorus xv. 1. Stephanus *περὶ Πάλαιων.* De Bacchi in Indos expeditione longam fabulam conscripsit Nonnus. Goropius in Indo-Scythicis Liberum illum Noam fuisse contendit. Ego cum Arriano v. 1. 2. (nbi illi hac de re sermo) ‘censuerim, ea quæ de Diis veteres fabulis anis conscripsere, non esse nimium curiose investiganda.’ *Freinsk.*

Jovis femine] Ovid. Met. iii. 3. ‘Imperfectus adhuc infans genetricis ab alvo Eripitur, patrioque tener (si credere dignum est) Insuitur femori, maternaque tempora complet.’ Fabulam Physice interpretatur Diodorus Siculus iii. 62. *Cellar.*

Et vera haec origo erat] Sic iterum Cl. Clericus Judicij vi. 4. quasi vero hoc ullo vel minimo indicio constaret? *sita est sub radicibus montis quem Meron incole appellant.* *Inde Graci,* &c. Quæsiverimus an *Meros* sit vox

Indica, quam Macedones Græcam μηρὸν esse rati sint? si sit, quidni nomen Bacchi Indicum ediderunt? Deinde cur dictus est Bacchus non simpliciter ἐν τῷ μηρῷ τερράφθαι, sed ἐν τῷ τοῦ Διὸς μηρῷ? sed hæc mendacia sunt Macedonum, et verisimilius est Thebanum Bacchum, ab antiquissimis Thebanis Phœnicum colonis, dictum esse ortum e femore Jovis, Phœnicia locutione, quæ Hebreis frequens est, ad significandum eum e posteris Jovis fuisse. *Snak.*

§ 12 *Meron]* Quasi dices *femur.* Unde nota Græcorum fabula: extincta fulminis ictu Semele gravida, Jovem imperfectum adhuc infantem femori suo insuisse, donec completis mensibus Bacchum eniteretur. Id Orphei hymno in Sabazium, Dinarichi lib. ix. Euripidis in Bacchis, Ovidii Met. iii. 260. Solini cap. 55. Melæ iii. 8. testimonii Raderus latius explicat. Plinium etiam vi. 21. corrigit, unde *origo fabulæ Jovis femine* (non *semine*) *natura.* Sic tamen habent editiones, ante Raderum impressæ. Arrianum autem Indic. i. 2. nec interpretes percepérunt, nec Raderus recte exponere visus est: ‘Mons vero ubi vicinus, ad cuius radicem sita est Nysa, Merns, hoc est, femur, vocatur ob infortunium, quod illi statim ac natus est accidit.’ Infortunium, ait Raderus, Diodorus Sic. iii. 64. explicat: ‘Cum ergo Semele precibus a Jove extorsisset, ut pari se atque Junonem honore dignaretur, tonitru et fulmine armatus ille accessit, quoniam vim cum puella sufferre non posset, exanimata abortum fecit. Infantem vero Jupiter confestim exceptum femori insuit, eumque ad justi incrementi tempus enixa Nysam Arabiæ deportavit,’ &c. Sed induxit eos in errorem unius voculæ mutatio, quam inconsulto commiserunt, quibus fabulam de Baccho bis genito tangi non suboluerat. Scripsit Arrianus: Τὸ δρός, κ. τ. λ. Μηρὸς κλητί-

ται, ἐπὶ τῷ συμφορῷ γριν ἔχεσσαν αἴδης γυνόμενος. Mons, &c. vocatus est Femur, ab eventu qui Baccho acciderat, ut iterum nascetur. αἴδης ergo scribendum, non εἴδης. Non enim ex priore partu, si ita vocandus est abortus, mons ille nomen accepit, sed ex sequenti. Ab eo eventu Διμάτωρ appellatus est Bacchus apud Athenæum II. 2. in Alexidis versu: quasi qui duas matres habnisset; uthem Semeles, et femur Jovis. Quia de causa et Διδραμβος vocari, quasi ex duabus jannis egressum, in Etymologicu scribitur. Apud Ovid. Met. IV. 11. ‘Bacchumque vocant, Bromiumque, Lyæumque, Ignigenamque, satumque iterum, solumque bimatrem.’ Μυροδραφη quoque hinc vocatum fuisse, sive femori insutum, Eustath. ad Dionys. vs. 1159. notat. Sic ergo legendum apud Arriannm. At ipsam hanc, omnesque reliquas de Baccho fabulas ab Oriente in Græciam pervenisse, ipsis quoque nomionum argumentis eruditè probat Heinsius a pr. Aristarchi Sacri. Ubi ait, ex femore Jovis editum nihil aliud significare, quam a deo satum: Hebræo loquendi more. Fabulam autem illam suo more snaviter ridet Lucianus in Dialogis Deorum dial. 9. Ceterum eundem montem etiam communis cum urbe vocabulo ‘Nysam’ vocaverunt Sidonius Epist. II. 9. et quos ibi citat Savaro: quibus adde Plinii VIII. 39. et Philostrat. II. 4. Freinsk.

Femine] In erratis ad calcem, hoc loco in textum admitti voluit Freinshemius *semine*, sed id monuisse sufficiens visum. *Snak.*

Jovis femore liberum patrem esse celerum] Quomodo factum sit, Jovem extincta Semele Bacchum posuisse in femore, refert hic Curtius. Nam ferunt Jovem, cum in lucem editus esset Liber pater, insuisse eum femori, inde vero portatum Nysam, atque ibi educatum. Plinius VI. 21. ‘Nec non et Nysam urbem plerique Indiæ ad-

scribant, montemque Merum Libero patri sacrum; unde origo fabulae, Jovis femine editum.’ Et Martianus Capella lib. VI. ‘In eo tractu etiam Nysam urbem esse Libero patri sacram, montemque Merum Jovi; unde fabula est, eum Jovis femine procreat.’ Huc Ovidius Met. III. respexit, ‘Patrioque tener Insuitur femori.’ Vide Phornutum de Deorum Natura in Baccho. *Popma.*

§ 13 *Ascendit]* Idem Arrianus v. 1. 10. tradidit, et Justinus XII. 7. 6. Sed diserte negat Philostratus II. 4. ‘Alex. Macedonem affirmant orgia in monte Nysa celebrasse: verumtamen qui Nysam incolunt, asserunt Alexandrum nequaquam montem ascendisse, quamquam id vehementer enperet, quod esset tam honoris cupidus, tam etiam vetustatis amator: timuisse autem, ne vitibus conspectis Macedones (qui eas longo jam tempore non viderant) domesticarum rerum desiderio caperentur, neve cupiditas vini eos invaderet, jam diu bibende aque assuefactos. His de canassis Nysam prætergressus, in radicibus montis vota sacraque peregit,’ &c. Addit deinde, se non ignaram eorum, qnæ de Alexandro proderentur, scriptorum auctoritatem veritati posthabuisse. *Freinsk.*

Hedera] Quia ‘nusquam alibi apud Indos nascitur.’ Arrian. lib. V. c. I. 5. qui pro arguento id habet Nysam a Baccho conditæ, cuius insigne est hedera, ut pueris notum. Rationem ejus rei forte expiscemur ex Plutarchi Alex. cap. 66. ‘Harpalo, qui regionis Babylonice relictus prefecens fuit, studenti Græcis plantis regiam et ambulationes excolare, cetera responderunt, unam respuit tellus hederam, quam semper corrupxit impatientem ejus temperiei, quod hæc frigidis gandeat, illa ferveat.’ Utrique auctori tradita complectuntur ista Plinii XVI. 84. 1. ‘Edera jam dicitur in Asia nasci: negaverat

Theophrastus: nec in India, nisi in monte Mero. Quin et Harpalum omni cura laborasse, ut sereret eam in Medis, frustra. Alexandrum vero ob raritatem ita coronato exercitu, victorem ex India rediisse, exemplo Liberi patria.' *Freinsk.*

§ 14 *Salubresque luci]* Mutarat vulgo illud luci in succi, sed indices ejus rei membranae succurrerunt. *Modius.*

Seminum] *Leg. germinum.* *Heinius.*

Lauri baccaeque] Non est mihi dubium, quia hoc, *baccaeque*, sit vitioum, quonodo enim nivabacce possit dici? latet arboris vocabulum sub eo, quod quale sit, nunc non excogito. *Scheff.* **Baccaeque]** Atqui *bacca* etiam *laure* est, et 'myrti,' et 'olivæ,' et 'mori,' et 'cerasi,' Plin. xv. 24. Puto *Baccharisque* hic legendum. Virgil. in *Bucolicis Ecl. iv. 19. et vii. 27.* Plin. xxii. 6. 'Bacca radicis odorata est, a quibusdam nardum rusticum appellatum. Unguenta ex ea radice fieri solita apud antiquos.' *Heinius.*

§ 15 *Redimitti fronde]* Plinius xvi. 34. 'Alexandrum ob raritatem ita coronato exercitu, victorem ex India rediisse, exemplo Liberi patria.' *Celler.*

§ 16 *Ut sere fit]* 'Non enim ibi consistunt exempla, unde ceperant, sed quamlibet in tenuem recepta tramitem, latissime evagandi sibi viam faciunt,' Vell. ii. 3. 5. 'Insita mortali bus natura, propere sequi, quæ piget inchoare.' Tacit. H. I. 55. 1. ubi forte Deo bene juvante plura. *Freinskemius.*

Se repente] Ms. Dan. in *homines serpente.* Pel. 1. in *hom. serp.* relicto interstitio ad illa usque, *Quippe, &c.* Unde conjicio scripisse Curtium: resonabant, orta licentia a penicilis (*ut sere fit*) in omnes serpentes. *Quippe, &c.* *Freinsk.* Quid, si legas, in *omnes serpens se vulgasset?* sic enim ductus literatum servatur, et eur vox vulgasset omittatur, caussa nulla est,

cum ea sit Nostro familiarissima. *Snak.*

§ 17 *Et rex fortitam licentiam]* *At rex fortitam latitiam membranæ,* quod minus placet. *Modius.* *Fortitam licentiam]* Mox antecessit orta licentia; quæ vox nunc repetita minus huc convenit, respectu Alexandri, quam superior lascivia, et quæ alli codd. deflectant in latitiam, vel latitiam, hinc subvenit an non scripsit Curtius *lasciviam*, quæ vox medie et dubiæ significationis hic conveniret, de qua vide J. Fr. Gronov. Obser. iii. 4. et sic lascivia moderationi opponitur apud Nostrum vi. 6. 1. 'Continentiam et moderationem in superbiam lasciviamque vertit.' *Snak.*

Operatum] *Operandi verbum ad sacra, ut exemplis comprobavit literarum eximiū sidus J. Lipsius ad Tacit. Ann. ii. 14. *Snak.**

§ 18 *Sapius fortuna, quam virtutis esse beneficium]* Recte omnia; nec celabo tamen, quid in mentem venerit primum hæc legenti. Suo sit Curtius arbitrio locutus: ego ita maluisse: gloriari sapius fortuna beneficium quam virtutis esse meritum. *Acidal.* **Fortuna quam virtutis]** Sunt enim quidam hoc astro, ut iis 'ad amplitudinem, et gloriam, et ad res magnas bene gerendas, divinitus adjuncta Fortuna videatur,' Cicero pro L. Mael. cap. 16. Homines ad Pompeianum illud elogium, 'majore fortuna quam sapientia.' *Sallust. de Rep. Orat. i. 8.* Quibus 'dormientibus Dii omnia conficiunt.' *Terent. Adelph. iv. 5. 59.* 'Reti urbes capiunt.' *Plutarch. Syll. cap. 9.*

'Et in sinum iis de cœlo Victoria devolat.' *Liv. vii. 12. 17.* Quos poëta quoque depinxit *Theognis* vs. 161. 'Multis mens læva est, sed eidem numina dextra; Quæ male quod cœptum est vertit et in melius.' *Hæc Lipsius Polit. iv. 9.* Eleganter etiam Plinius vii. 28. 4. post enumerata plura insignis fortitudinis exempla, 'Sunt in his quidem virtutis opera

magna, sed majora fortunæ. Apud Tacit. H. III. 59. 8. ‘Fortuna Flavianis ducibus non minus sepe quam ratio adfuit.’ Contra, ‘Inguionerum fortuna magis quam virtus deseruit.’ Idem Tacit. II. 21. 8. Pausanias in Atticis exemplo Spartanorum ‘declarasse Deum,’ ait, ‘nihil interesse spectata quemquam virtute esse, ejus consilii fortuna si non respondeat’ aive, ut Sylburgius vertit, ‘eos qui a Græcis viri fortes appellantur, sine fortuna nihil esse.’ Adde supra ad III. 8. 29. Pulchre itaque Florus in Prefat. de Pop. Romano: ‘Ut ad constituendum ejus imperium contendae Virtus et Fortuna videantur.’ Ubi plura notavimus. Freinsh.

Hostis] Quia non hostis amplius, sed in gratiam deditio acceptus. *Raderus.* *Hostis]* Non ‘quia in gratiam deditio acceptus,’ ut explanant; sed quia ob gloriam exercitus Macedonici nihil, etiam contra securos et ‘imparatos, audebat moliri. Freinsh.

Uulantiumque fremitu[m]] Editiones, ejulantiumque, illud rei, qua de agimus, convenit magis. *Modius.*

Ab Oceano revertentes] Hunc bacchantis et triumphantis exercitus ab Oceano redditum graphicè describit infra Curt. IX. cap. ult. *Raderus.*

Commissantesque protexit] Secutus sum membranas: in editis libris erat, temulentos commissantesque inter ora hostium texit, de qua re videant alii. *Modius.* Suas membranas se secutum ait Modius, nostri tamen omnes vulgatam vindicant, et loquendi modus sane Latinis auribus non adeo alienus, ut ideo e textu sint expellenda hæc verba, tanquam quorum vix ullus sit sensus idoneus. *Inter ora hostium* significat, per medios hostes, in conspectu hostium, et coram ipsis. Sic plane Virgil. Æn. II. 681. ‘Namque manus inter moestorumque ora parentum.’ Sic apud Phœdr. v. 7. 10. ‘inter manus sublatas;’ nam et illud ‘inter

manus’ etiam multis parum intellectum fuisse patebit ex Servio ad illam locum, tum ex doctis ad Phœdr. et apud Florum III. 21. 26. ex Notis accuratiissimi et eruditissimi Dukeri. Snak.

§ 19 *Dædala*] Dædala Dædalorum, ut Glareanus arbitratur, numero multitudinis, gens et regio nostro Curtio Indica. Justinus XII. 7. 9. ‘Dædalos montes’ appellat: Ptolemaeus vir. I. Dædala facit civitatem Caspiræorum intra Gangem. Stephanus multas hujus nominis civitates enumerat. Hic ergo civitas aut regio est Indiæ cis Indum Curtio: Ptolemaeus paullo latius regionem intra Gangem accipit, cui præter Arriani Ind. I. 4. sententiam etiam populos cis Indum adjungit. *Raderus.* Ptolemaeo, qui trans Indum locavit, et Stephano, urbs est; Nostro, regio: potest commune nomen fuisse et urbi et regioni. *Cellar.*

Acadeira transit aque] Editiones, *Acadera,* quorum Glareanus neutrum probat, sed legit ne scio qua confidit, ergo desolata transit atque usq. &c. quod homini alias mullebriter timido, unde in mentem venerit, nisi forte Musarum ira eo dementem processit, excogitare plane non possum. *Modius.* *Modius, Acadira;* editi omnes priores, *Acadera,* etiam Ms. Constant. Sed sequitur obscura sunt *Acadira* et *Acadera,* nulli scriptorum præter Curtium laudata. Sed questio est, sit ne κύπιον, an ἀνθίστερον; proprium esse non dubitamus; præcedunt enim et sequuntur alia sequentes propria, et ostendit vox aque, ac si diceret, *Acadera* sequitur ac Dædala deserta et vasta transiit. Sita sunt *Acadera* inter Mazzages et Dædala regiones adhuc cis Indum sitas. *Raderus.* *Acadera]* Quidam impr. *Adace.* Viderentur *Adacea* Arriani IV. 4. 20. Quam tamen urbem hic non desertam a suis, sed deditam scribit. Freinsh. Alii, *Adace,* quæ forte sunt Arriani *Andraca* lib. IV. *Cellar.*

Usta] Non credo huic verbo: non enim incendisse appetet, saltem reliquise. Scribam ergo, *vasta*; quod et tu scribe, si quid mihi credis. **Acidalius.** Vulgo, *usta*, Acidalius *vasta* substituit, quem Raderns et Tellierius secuti sunt. **Cellarius.** Recte illud, *usta*, putant vitiosum, quod autem pro eo *vasta* substituunt, nescio, an perinde recte faciant. Sensum sane, quem habere debeat accommodatum ceteris hujns loci, non intelligo. Mihi potius videretur, si legeretur *et que vacua*. Schefer. Recte legit Acidalius *vasta*. Heinsius. Plurimi codices habent *atque*, unde minore mutatione fieret *eaque usta et destituta*. Sed sic 'desertam vastamque regionem' iterum conjungit Noster ix. 10. 8. *Snak.*

§ 20 *Oppressique et qui]* Flagitium magnum fecerunt, qui vocem *urbe* ejecerunt, sed majus, qui primi corruerunt; nisi tamen illi majus ea causa, quod corruptum legi prestat, ut posset aliquando corrigi, quam deleri, ut tolleretur et facultas et spes emendationis. Lego, *Opressaque orbe, qui non exspectaverant hostem, omni clade perdomiti sunt.* Sed quid hoc (malum!) est *orbe?* valet, in circulum, undequaque, ab omnibus partibus. Ita loquitur Noster etiam lib. iv. 'Ultimos ordines avertit a fronte, ut totam aciem orbe muniret: perspicuus utrobique sensus hic est: eos qui ex urbibus sedibusque suis profugerant, copiis divisis, undique circuitos et inclusos. Acidalius. Et qui] Bongarsii codd. *urbi non*, unde ille, *oppressique ubi non exspectaverant hostem, &c.* valde probabiliter. At ed. Modii, *et qui non*, ejecta voce *urbe*, que aliis haeret. Ex quo Acidalius, *oppressaque orbe, qui non exspect. hostem.* Id est, in circulum, undequaque, ab omnibus partibus, ut supra iv. 13. Sl. 'totam aciem orbe munire.' Cui simile esset illud Juliani Orat. i. 'Cum delectam ex omni ex-

ercitu armatorum manum misisses, postequam ad hostem eam pervenisse sensisti, tum cum omnibus copiis progressus es, iisque in orbem circumdatis, κύκλῳ περισχῶν, de omnibus victoriis reportasti.' Freinsk. Bongarsius pro *et qui*, habet *urbi non*; unde suspicatus est, *ubi non*. Sed sic in sequentibus *omnique legendum* esset, ut omnia inter se cohærent: habent tamen illud *urbi* etiam alii libri, ut subesse aliquid necesse sit. Legerem sic totum locum, positio post ostendit puncto: *Oppressi ubique, et qui exspectaverant hostem, omni clade perdomiti sunt.* Sententia apertissima. Scheff.

Omni clade] Forte, *communi clade.* Heinsius.

§ 22 *Choaspe]* 'Choën' vocare videtur Arrianus rv. 4. 16. Eundem esse cum Persico Choaspe nemo mihi facile persuaserit: eaque opinio a Cordova in Didascalia cap. 81. abunde refutatur. Nec procul adeo absurum, ut credam in Curtio et Strabone lib. xv. Choën pro *Choaspe* legendum, verumque nomen andacia correctorum in notius transisse; quod sexcentis aliis accedit. Strabo Choaspen hunc Iadicum in Cophem exire tradit: Choën etiam suum Arrianus haud procul a Cophe disjungit. Freinsk. Non eodem qui Persidem rigat, ut Periegeta vs. 1073. ejusque Scholiastes Eustathius erraverunt, sed Indiæ proprius fluvius, qui indice Salmasio in Solin. p. 845. et Freinsheimio est ipse Choës Arriani. Straboni lib. xv. Choaspes in Cophen (hic vero in Indum) insinuat. *Cellar.*

Mazagus] Arrian. rv. 5. 2. et Ind. 1. 3. 'Massaga' vocat: 'Massaca' Siculus Ind. lib. xvii. Māroya Strabo lib. xv. maximam Assacenorum, seu Assacanorum, seu Massacanorum urbem. *Raderus.* Animadverto autem plurima hujus regionis urbium vocabula, plurative in a terminari: Dædala, Acadera, Bezira, Massaga,

unde appareat non sponte Curtii *Besiran* et *Mazagas* hic legi. Freinsh. ‘Massacæ’ potius urbis nomen, ut Diodori elenchus capitum habet, et Arrianns in Indicis: aut ‘Massaga,’ ut idem lib. iv. scripsit, unde corruptum est Strabonis ‘Masoga.’ Cel-lar.

Nuper] Sic legendum: *Nuper Ass. c. r. f. demortuo; regioni urbique præ-erat mater, &c.* Sed non ausus sum mutare quidquam ante inspecta Bon-gars. codd. excerpta. Quæ cum, omissa particula quoque, quam regi-oni urbique parum prudenter interpo-snerant impressi, conjecturam meam viderem jnvare, merito sic edendum putavi. Alibi quoque mouui multo plurimis locis ejusmodi particulas Curtio nihil tale cogitanti ingratias esse obtrusas. Freinsh.

Cleophes] Arrianus non parum dis-crepans, regem *Aiacenum* appellat, et ejusdem vocabuli gentem incul-cat. Ac tametsi et matrem, et uxo-rem, et filiam in Alexandri potesta-tum venisse dicat, tamen nomina om-nium suppressit. Nobis e Justino ‘nxorem Cleopheidem’ esse placet. Quæ cum concubitu suo regnum ab Alexandro redemisset, filium ex eo natum itidem Alexandrum nuncupa-vit, postque successorem reliquit. Legendi Strabo lib. xv. Arrianus iv. 5. Curtius, Justin. xii. 7. 11. Orosius iii. 19. Qui ut præterea inter se discordent, inde qui volet, cum repetat, tum conciliet. Reineccius in *Regno Indico*.

§ 28 *Utrinque ripis]* *Utrinque ru-pibus* omnes editiones: pessime. Por-ro mox pro admolita, erat in mem-branis, obmolita. Modius. *Ripis]* Ex Mss. est: alii, *rupibus*, inepte. Mox ii. 7. de Indo, ‘præaltus asperis utrim-que ripis.’ Freinsh.

§ 24 *Urbem]* Conjeceram urbis (et sic habet cod. Fl. Heinsii) legen-dum, ut exiret ea fere phrasis, qua supra v. 1. 26. ‘Totius operis ambi-

tus ccclviii. stadia complectitar.’ Postea coguovi Bongarsio quoque idem visum. Nisi forte scriptum fuit XXXV. *stad. murus*, quod lege-runt, *Triginta quinque stadia murus*; cum debuissent, *Trig. quinque stadio-rum murus*. Sane ex notis ejusmodi non una scriptoribus illata est inju-ria. Apud Livium xxiii. 5. 11. cum damno pulchri sensus legitur, ‘Pro-lapsum clade Romanum imperium;’ quia nempe scriptum fuit ‘clade Rom.’ debuissent legere, ‘Pulchrum erit, Campani, prolapsum clade Ro-mana imperium, vestra fide, vestris viribus retentum ac recuperatum es-se. Triginta millia peditum, (quid enim vetat eadem opera sequens mendum tollere?) quatuor equitum arbitror ex Campania vos scripisse:’ alii omittunt ‘vos:’ legerim, ‘ex Camp. scribi posse.’ Nec moveor viri docti ratiunculis hanc emenda-tionem temere suggillantis. Freinsh.

§ 26 *Ne tamen universa consideret]* Hæc sic antea distinguebantur: ut di-uriori *materia* fragilis incumberet, si-mulque terra humore diluta. *Ne tamen universa consideret interpositæ erant trabes, &c.* Non placet: sed nec nos-tra quoque probo, etsi probabilem sententiam habent. Quid enim est illud *interposuere*, et statim post *interpositæ*? omnino amplius querendu-m videtur. *Modius.* *Simulque ter-rua]* Clarius, et fortasse verius ita: *simulque ne terra humore diluta tandem universa consideret, impositæ trabes, &c.* Freinsh. *Simulque terra humore diluta]* Scilicet vinculum lateri. Du-plex enim recensetur, primum lapi-des, alterum terra diluta humore, quomodo hodieque luto ita macerato utuntur inter lateres. Nec hic quid-quam mntandum. Nam quod sequi-tur, *ne tamen universa consideret*, non de ‘terra,’ sed ‘materia’ debet acci-pi. Scheff.

Tegebant] An *tenebant?* namque haec trabes magis ad sustinendos mu-

ros ne considerent, quam, ut eos aut velarent, aut defenderent, adplicatis fuisse videntur. Virg. Georg. I. 233. ‘*Quinque tenent cœlum zœm.*’ Et En. I. 172. ‘*Fessas non vincula naves Ulla tenent.*’ An *tegebant?* ut instar tectorum muris essent superstructæ, quale illud Virgil. En. II. 453. ‘*pervius usus Tectorum inter se.*’ Snack.

Et pervios fecerant] Cur autem pervios? repugnat hoc nature munitionis, quæ fit ideo, ut via in oppidum sit nulla, nisi ubi oppidi volunt; itaque mallem, et *impervios* fecerant. Nempe per muros enitentibus obstant ista tabulata, projecta ultra murum, ut comprehendendi non possent, neque superari. Scheff.

§ 27 *Percussit. Cum forte]* Vulgo, *Tum forte;* utrumque illorum ineptum, et debet expungi, tam hoc quam illud: scribe, *percussit.* *Forte in suram incidit,* &c. Acidalius. *Tum forte]* Alii, *Cum f.* Utrumque ineptum delendumque bene judicavit Acidalius. Freinsk.

§ 29 *Frigeacens vulnus]* Dum enim calet abeat dolor, ut supra IV. 15. 17. Statius XI. 644. ‘*Ille dolens nondum, sed ferri frigore primo Territus.*’ Freinsk.

Se quidem Jovis filium dici, sed corporis ægri vitia sentire] Festive jocatur ipsa in vanitatem suam; et festivitas apud Plutarchum, simile quid narrantem ejus Vita: “*Τοτερον δὲ πληγῆ περιποσὸν θνή τοξεύματος, καὶ περιελγῆς γενέματος, τοῦτο μὲν εἶναι, “Ο φίλος, τὸ βέαν, αἷμα, καὶ οὐκ ἱχέρ, οἴδε πέρ τε μακρέστοισι θεοῖσι.*” Puichre aliudens Homerum, cuius studiosissimus perhibetur. Ibidem, si vacat, et ridere libet, amenam ac jucundam fabellam lege, nisi vera potines est, de origine divinitatis Alexandri, qui comiter filiolus, sed ambigue quasi Jovis filium a vate græcissante per errorem sit primitus appellatus; unde ipso mox valente opinio incre-

buerit, vere a Jove agnatum et salutatum. Sed non tempero mihi, quin adscribam; nec enim longum est, et juvat emblemata tam venusto reficerem me pariter ac lectorem, ab horridiusculis hisce correctionum spinis fatigatos. Ένιοι δέ φασιν, τὸν μὲν πρόφτερον Ἐλληνοτέλοντα προστείν μετά τυος φιλοφροσύνης, δὲ παιδὸς, ἐν τῷ τελευταῖρ τῶν φθόργων, ὃν δὲ βαρβαρισμοῦ, τρόπον τὸ σύγκα ξενεχθῆναι, καὶ εἰπεῖν, δὲ παιδὸς, ἀντὶ τοῦ γ τῷ σ χρονισμον δισκέντηρ δὲ τῷ Ἀλεξάνδρῳ τὸ σφάλμα τῆς φωνῆς γενέσθαι, καὶ διαδεῖπναι λόγον, ὃς παιδὰ Δίδει αὐτὸν τοῦ θεοῦ προστείνοντος. Faveamus Alexandro, et e joculari hac ἀνθεῖσσαι seriam gratulemur. Acidalius. Anaxarchus, ut Diogenes Laertius in ejus Vita refert, Alexandrum deum se esse arbitrantem fragilitatis humanae admonuit, cumque ex ictu quodam sanguinem illi fluere vidisset, digito ostendens ita ille ait: Τούτη μὲν αἷμα, καὶ οὐκ ἱχέρ, οἴδε πέρ τε μακρέστοισι θεοῖσι. Hoc quidem sanguis est, non autem Ille error Divis qualis solet esse beatis. Plutarchus refert Alexandrum ipsum amicis hoc dixisse. Popma. Corporis ægri vitia] Plutarchus cap. 50. ‘*Postea sagitta ictus, atque ingenti preuerso dolore;* Hie, inquit, amici, qui fluit, sanguis est (hūmanus) Non talia Diis ut solitus manare beatis.’ Versus hic Homericus est Iliad. E. 340. ubi Poëta Venerem canit a Diomede vulneratam. Idem Plut. de Fort. Alex. II. 21. adducit eundem Homeri locum, ubi de eodem vulnero loquitur. Redens. Idem in Apophtheg. cap. 89. Alejandro dictum hoc tribuit. Sed et Seneca Epist. LIX. 19. ‘*Omnes jurant me Jovis esse filium, sed vulnus hoc hominem esse me clamat.*’ Scilicet Seneca et Curtius rem expresserunt, verbis neglectis. Versum autem istum Homericam non ab ipso Alejandro, sed ab Anaxarcho velut expordente ementitam divinitatem prola-

tum Laërtius tradit. Alii Callistheni, vel Dioxyppo adscribunt. Quos cum aliis huc pertinentibus citavimus supra iv. 7. 25. ad verba, ‘humane sortis oblitus.’ Freinsh.

§ 30 *Tecta moliebantur] Demoliebantur, vulgo: sed illud Curtio familiarius est. Modius.*

Cumulis] Hoc non intelligo, nisi quis exponat pro cumulatim; quod quidem feram: malim autem hic reperisse, *arborum stipites cum ramis*; ut e simili negotio ad Tyrum supra iv. 3. 9. at mox viii. 11. 8. ‘nu-dos stipites jaci jussit,’ ob cauassam quae ibi exponitur. Freinsh. *Stipites cumulis ac moles]* Forte, *stipites ac cum his moles*; vel leg. *stipites accumulata mole.* Heinsius.

§ 32 *Nulla ope qua cerneretur]* Turres agebant rotis, sed latentibus et internis, aut certe interius movendis: hoc ideo, ne telis hostium, qui agerent, exponerentur. Quamquam etiam a tergo adesse licuit, qui propellerent. Lips. Poliore. ii. 4. *Cellar.*

Adjutas deorum] Iterum vulgo *ad-ductas*; sed in antiquis libris erat *auditias*, unde transpositis literis hoc feci, quod excusum est. *Modius.* *Deorum nomine agi]* Sic Galli apud Cœ. de Bel. Gall. ii. 81. dicebant: ‘Non se existimare Romanos sine Deorum ope bellum gerere, qui tantæ altitudinis machinationes tanta celeritate promovere, et ex propinquitate pugnare possent.’ Freinsh.

Pila muralia] Horum meminit etiam Cœsar B. G. v. 39. et vii. 82. iisque usos ait Romanos ex vallo et turribus in obsidione. Majora fuerunt, quam legionaria, et vel manu emissæ, vel catapultis, quæ inde ἀκεφαλίαι videntur appellari Joseph. de B. J. vi. 11. καταπέλται ἀκεφαλοι Appiano in Hisp. et Libyc. adde Lips. Poliore. iii. 5. *Cellar.*

§ 34 *Qua impretrata]* Diodorus xvii. 84. qui ex alta lacuna hic rursum emersus persequitur historiam, rem

hic perfide gestam ab Alexandro memorat; et inustam glorie ipsius notam etiam Plutarchus cap. 103. testatur: Arrianus iv. 5. 10. colorem factis inducit, et scelus Alexandri dissimulat. Alexander ergo cum regina pactus, illam in gratiam recepit; sed mercenariis militibus, quibus data fide promiserat, se incolumes dimisit, necem attulit. Raderus.

Pateris vina libantium] Ritus sacrorum, quo sperabant veniam se facilius impetraturos, ut de ‘velamentis supplicum’ diximus supra vii. 5. 35. *Cellar.*

§ 35 *Regina est]* Sic quidem distinxii, volente lectione, quam omnes libri preferunt: sed si Curtium novi, scripsit is, omissa copula, impetravit decus: quippe app. est regina. ‘Credidere quidam, &c. Freinsh.

Credidere amplius formæ] Adhuc vulgo, *Credidere quidam plus formæ*, quam miserationi datum. Verum ego membranas sequor. *Modius.* Consentient Codices in voce *amplius*; et cur admitti non possit nescio, cum idem significet quod ‘plus,’ apud probatos auctores. Flor. i. 14. 1. ‘Atque jam amplius quam congregredi audenter.’ Idem i. 18. 8. ‘Quum incognitas sibi bellias amplius quam erant, suspicarentur.’ Noster iii. 11. 17. ‘Haud amplius regem quam mille equites sequebantur.’ vi. 1. 16. ‘Ex Macedonibus haud amplius CCC.’ Plaut. Cistell. v. 5. ‘Tibi mea opera liberorum est amplius.’ Snak.

§ 36 *Alexandro]* Quem et successorem habuit, Justin. xli. 7. 10. Unde forsitan fabula de Balascia provincia, cuius ‘Reges, qui jure hereditario sibi invicem succedunt, ab Alex. Magno originem duxisse fertur.’ M. Paul. Venetus i. 24. Freinsh.

CAP. XI. § 1 *Oram]* Ora cum Arriano iv. 5. 11. et Ptolemæo vi. 8. non Nora scribendum est. Raderus. Ex Ortelio, ut apparent: sed et Aldus

hoc loco sic edidit. Alios oportet esse *Oritas* apud eundem Arrian. vi. 4. 7. *Gadrosis conterminos*: de quibus in Indice. *Freinsh.*

Inconditos] Leg. *incondito*, id est, tumultuario. *Herasius*. Si ita voluisse Curtius, aut si codices nos ita scribere juberent, *incondito oppidanos* *prælio* loco non moveremus: sed cum apud Nostrum, Livium, et optimos scriptores *incondita turba*, *'multitudo'*, *'natio'*, *'populus'*, *'agmen'*, *'exercitus'* sæpius inveniantur quam *'pugna'* aut *'prælium'*, quod raro occurrit, etiam *inconditos* incolas hic relinqnamus. Nam sunt *'sparsi et inconditi sine ordine, sine signis'* ut ait Liv. xxix. 34. quod explicat idem Liv. xxxiiii. 27. *'sine imperio, sine signo incompositi inordinatique.'* *Florus* i. 17. 5. *'Nam subito inconditos atque palantes aggressus est.'* Pariter ut de *'tumultuaria turba'*; nam *'tumultuarium exercitum'* habet Liv. ut sepe, sic xxix. 28. et *'tumultuarium prolinn'* ibid. cap. 36. ut etiam xxv. 34. sed tamen prius etiam posterior est frequentius. *Snak.*

In ditionem] Pro his quoque legebatur in excusis, in *deditionem*. *Modius*.

§ 2 *Aornon*] Græci *kōros*, sive *kōporos* nam utroque modo scribitur, ut ad Periegetem Eustathius docet. *'Opus Græcis est avis, ex qua voce fit kōros sive kōporos, locus cōrens avibus, a particula & privativa, quam illi ὄρεγματα appellant. Latini locum illum 'Avernū' etiam ab avibus (immo corrupta voce Græca) dicunt. Petra ergo *kōporos* est averna, qua non transmittunt aves, aut illico pereunt. Ejusmodi plures variis in regionibus traduntur. Lycophron apud Eustathium circa Adiabenem hujusmodi pestilentem locum esse testatur, os nempe fontis cuiusdam avernum et aornum, avibus invium, quod inde pestifer spiritus exhalat, qui statim exanimet quidquid*

spirans deprehenderit. *'Quapropter,'* inquit Dionysius vs. 1151. *'illum Aornin appellant:'* loquitur de hac ipsa Cartiana petra. (Non propterea eam sic vocatam ait Dionysius; sed quod sit *'ardua, Veloce quam vix ingrediuntur aves.'*) De hujusmodi locis avernis eleganter Lucretius canit vi. 788. et Virg. vi. 237. *Raderus.* De hac petra Cartiana vide Strabon. lib. xv. Philostrat. ii. 5. Plutarch. cap. 102. et de Fort. Alex. i. 2. Diodor. xvii. 85. Lucianum Hermotimus sub initium. Justinus xii. 7. 12. transmisso nomine describit *'saxum miræ asperitatis et altitudinis.'* Julianus Orat. ii. *'Rupem ad quam vel levissimæ volucres evolare difficile possent; clare signat Aornin petram: ideoque non erat Commentatori confundenda cum Sogdiana, de qua Curtius supra vii. 11. De hac obsidione Chareatis fragmentum legitur apud Athenæum iii. 85. qui urbem Indorum *'Petram'* appellat. Apud Curtium prius legebatur petram *Dbrinim* pro *Aornim*, ex similitudine literarum orta depravatione; quod Sabellico quoque fraudi fuit, qui sic in Enneades suas transtulit. Nihil huc puto pertinere *'fluvium Aornum'* apud Athenæum viii. 1. Magis *'Aornum Thesprotiæ'* in Pansaniæ Bœoticis talēm fuisse locum putem. Nam et Plinius Præfat. lib. iv. de eo testatur; ubi fortasse *'locus Aornos,* et pestifera avibus exhalatio' legendum; non, ut ibi editur, *locus.* Hanc autem Indicam petram nescio cur *'culmina rupis Ornithiæ'* visum fuerit appellare Faleto lib. i. de Belllo Sicambriico. *Freinsh.* *'Aopros'* Diodor. xvii. 85. et Arrian. iv. Dionysius vs. 1150. *kōporos*, quasi *sine avibus* proprie altitudinem. *Cellar.**